détruites, s'élèvent les plantations des vérités de l'Eglise, et que soit accompli le mot de l'Apôtre : « Vous êtes l'édifice que Dieu bâtit, le champ que Dieu cultive. » *1 Corinth.* iii, 9. Beaucoup rapportent ce passage à la personne de Jésus-Christ. Jérémie en effet s'interprète par « élevé du Seigneur. » Or Jésus détruit les royaumes du diable, que celui-ci lui avait montrés du haut de la montagne; il perdit les puissances adverses, en détruisant sur la croix le chirographe que l'homme leur avait souscrit. De ces puissances le Psalmiste, après avoir ouvertement parlé des méchants, parle ensuite ainsi par figure : « Pourquoi les nations ont-elles frémi et pourquoi les peuples ont-ils formé de vains desseins? Les Rois de la terre se sont élevés, et les princes ont conspiré ensemble contre le Seigneur. » *Psal.* ii, 1, 2. C'est à la place de ces puissances et des erreurs arrachées, détruites, perdues et précipitées dans les enfers, qu'est édifiée et plantée l'Eglise de Dieu. Quant au rôle de Jérémie, aucun doute n'est possible. Nous lisons en effet dans la suite, *Jerem.* xxv, 15, qu'il reçoit de la main de Dieu une coupe pleine de la fureur divine pour en faire boire à tous les peuples vers lesquels il sera envoyé.

« Le Seigneur me parla encore et me dit : Que voyez-vous, Jérémie? Je lui répondis : Je vois une verge qui veille. Le Seigneur ajouta :

quod dicit Apostolus, « Dei aedificatio, Dei agricultura estis. » *1 Cor.* iii, 9. Multi hunc locum super personam Christi intelligunt : « Jeremias » enim interpretatur « excelsus Domini; » qui destruxit regna diaboli, qui sibi in montis ostenderat excelsus; adversarias perdidit potestates, delevit chiographum errorum in cruce. De quibus et in Psalmo post historicam veritatem pronuntio; loquitur : « Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Assiderunt reges terre, et principes conueverunt in unum. » *Psal.* ii, 1, 2. Pro his evulsis, destructis, et perditis, et in inferiora detractis, aedificatur atque plantatur Ecclesia Dei. Super Jeremiam autem persona nulla dubitatio est. Legimus enim in consequentibus, *Jerem.* xxv, quod in manu accipiat calicem meri plenum; et propinare jubetur cunctis in circuitu nationibus. « Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Quid tu vides, Jeremia? Et dixi : Virgam vigilantem

(1) Hoc referi que ad Ecclesiaste cap. ult. annotavimus : atque inde colligimus præferendum atropis in loco « Sacro, » que et veterum novellorum codicum lectio est. Porro *וְיָרֵךְ* ex eo dicitur virga *αμυγδαλίνα*, quod, teste Plineo, « prima omnium unguis Isaacio floruit. » Chrysostomus in hunc locum ab Hieronymiana expositione verbi tantum Graeca aliquid : τὸ ἐκ παραλήν, ἀμυγδαλίαν τινὲς φέρουσιν, ὅ δὲ ἑβραϊοὶ οὕτως ἔχουσι : Βακτηρίαν ἐρηρησμένην ἐν τῷ ὄρει. ἢ ἕπερ ἐρηρησμένη καὶ τὸ ἀμυγδαλίον ἐπὶ τῶν αἰσάνων ἐν τῷ ἑβραϊῶν προφῆτῳ ἔρηρῆται. Ἐπί τῆν γούρν Κάλωσ ἐβάρηται, etc.

Vous avez bien vu, car je veillerai aussi pour accomplir ma parole. » *Jerem.* i, 11, 12. Au lieu de « verge qui veille, » les Septante ont traduit par « branche de noyer. » Il faut donc essayer de faire comprendre en peu de mots à notre lecteur l'étymologie hébraïque. *Sacer* est le nom de la noix; veille, ou vigilant, ou veiller s'exprime par *Socer* סוֹכֵר. De là vient que dans la suite le léopard vigilant est désigné sous ce nom. Or la ressemblance de ce mot avec celui qui veut dire noix a fait attribuer à ce dernier le sens de vigilance. De même en Daniel d'après Théodotion la scission et le retranchement du prêtre adultère sont marqués par deux arbres, *πίσος* et *σπίνος*, c'est-à-dire l'ifex et le lentisque. Au reste au commencement de la Genèse, de homme qui se dit *ישא* la femme est appelée *ישא*, comme si l'on disait en bonne part *hommasse*, parce qu'elle a été tirée de l'homme. Au lieu de « branche de noyer » Aquila et Symmaque ont mis « verge qui veille; » mais Théodotion a traduit « branche d'amandier. » Cette verge qui veille considère les péchés des hommes, pour frapper et corriger ceux qui sont en faute. De là vient que l'Apôtre écrit aux pécheurs : « Que voulez-vous? aimez-vous mieux que j'aille vous voir la verge à la main, ou avec charité et dans un esprit de douceur? » *1 Corinth.* iv, 21. C'est de cette verge ou de ce bâton que parle David : « Votre verge

ego video. Et dixit Dominus ad me : Bene vidisti : quia vigilabo ego super verbum meum et faciam illud. » *Jerem.* i, 11, 12. Pro virga vigilante, *LXX* « baculum nucem » translulerunt. Laborandum igitur nobis est, ut breviter Hebraeam etymologiam Latini lector intelligat. *Sacer* (α) « nuc » dicitur : « vigilia » autem, vel « vigil » sive « vigilare » appellatur hoc *וְיָרֵךְ*. Unde et in posterioribus, *pardus vigilans* hoc nomine ponitur. Ab eo igitur quod dicitur « nuc » propter verbi similitudinem ad « vigilis » intelligentiam nomen aliusit, quod quidem et in Daniele juxta Theodotionem scriptum est, ut ab arboribus *πίσος* et *σπίνος*, illic « videlicet et lentisco, » scisso atque serrato adulteri presbyteris decernatur. Alioquin et in principio Genesios a « viro, » qui dicitur *ישא* (שן), mulier appellatur *ישא* (שן), quasi quaedam « virago, » eo quod de viro sumpta sit. Pro « baculo nucem, virgam vigilantem, » Aquila et Symmaque; Theodotion vero « amygd-

et votre bâton ont été le sujet de ma consolation. » *Psalm. xxii, 5.* « Ils m'ont consolé, » l'expression est admirable de justesse, parce que le Seigneur nous reprend pour nous rendre meilleurs. Et comme la noix ou l'amande a une écorce très-amère et s'entoure d'une coque des plus dures qu'il faut casser avec effort pour découvrir un fruit délicieux; de même toute correction et tout travail de la continence paraît amer sur l'heure, mais produit les fruits les plus doux. De là le vieux dicton: Les racines des lettres sont amères, mais leurs fruits sont doux. Quelques-uns par cette verge qui veille ou cette branche de noyer entendent le Seigneur, dont Isaïe a dit: « Il sortira un rejeton de la tige de Jessé. » *Isaï. xi, 1.* Et c'est ainsi que la verge d'Aaron, qu'on croyait morte fleurit dans la résurrection du Seigneur.